

January Cycle (February-March) 2020-21 Internal Assessments

**First and Second Stage**

ಜನವರಿ ಆವೃತ್ತಿ (ಫೆಬ್ರವರಿ-ಮಾರ್ಚ್) 2020-21 ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳು

**ಮೊದಲನೇ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತ**

**First Year / M.Com**  
**ಪ್ರಥಮ ಎಂ.ಕಾಂ.**



**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ**

**ಮುಕ್ತಗಂಗೋತ್ರಿ, ಮೈಸೂರು – 570 006**

**Karnataka State Open University**

**Mukthagangothri, Mysuru – 570 006**

ವೆಬ್‌ಸೈಟ್: [www.ksoumysuru.ac.in](http://www.ksoumysuru.ac.in)

ಇಪಿಎಬಿಎಕ್ಸ್ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು : 0821-2519948, 2519941, 2519943, 251995

## ಪ್ರಥಮ ವರ್ಷದ ಎಂ.ಕಾಂ.

### ಜನವರಿ 2020-21 (ಫೆಬ್ರವರಿ-ಮಾರ್ಚ್) ರ ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳು

#### ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳು :

2020ರ ಯು.ಜಿ.ಸಿ. (ದೂರಶಿಕ್ಷಣ) ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ಪ್ರಕಾರ / ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಕ್ರಮವು ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಮತ್ತು ವರ್ಷಾಂತ್ಯ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ನಿಬಂಧ ಸಲ್ಲಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ನಿರಂತರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಎಂದು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ. ನಿಬಂಧದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಸೂಚಿಸಿರುವ ಪಠ್ಯಸೂಚಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ವಾರ್ಷಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಕೂಡ ಗಮನಿಸಿ ಹಾಗೂ ಸಮಕಾಲೀನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ದಿನಸೂಚಿಯಂತೆ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ನಿರಂತರ ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತಕ್ಕೆ ಚಾಲನೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಅದರ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

- ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತದ ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಉತ್ತರಿಸುವುದು. ಮೊದಲನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 5 ಪತ್ರಿಕೆಗಳಿರುತ್ತವೆ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 10 ಅಂಕಗಳು.
- ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪುಸ್ತಕಗಳು, ಸ್ವಯಂ-ಕಲಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಪರಾಮರ್ಶಿಸುವುದು ಅತ್ಯಗತ್ಯ.
- ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಕೈಬರಹದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು. ಟೈಪ್ / ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನಿಂದ ಪಡೆದ ಮುದ್ರಿತ ರೂಪವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿಯೂ ಪರಿಗಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- ಅಧ್ಯಯನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಯಥಾವತ್ತು ನಕಲು ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹವುಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ A4 ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ಹೆಸರು, ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ಕೋರ್ಸ್, ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಇತ್ಯಾದಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರಬೇಕು.
- ಎಲ್ಲಾ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಒಂದು ಲಕೋಟಿಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿ ನಿಬಂಧ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಹೆಸರನ್ನು ಲಕೋಟೆ ಮೇಲೆ ಬರೆಯಬೇಕು.
- ಎಂ.ಕಾಂ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಲಿಖಿತ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ, ಮೈಸೂರು - 570 006 ಇವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು. (ಎಂ.ಕಾಂ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಂತಿಲ್ಲ).

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವ ಸಂಬಂಧ ತಮ್ಮ ವಿಭಾಗಗಳ ಅಧ್ಯಾಪಕರನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ದೂರವಾಣಿ ಮುಖಾಂತರವಾಗಲಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಬಹುದು. ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು, ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕ/ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

#### ನಿಬಂಧ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮುಖ್ಯ ದಿನಾಂಕ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ನಿಬಂಧ	ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ
1	ಮೊದಲನೇ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತದ ನಿಬಂಧ	15-09-2021

ಡೀನ್ (ಶೈಕ್ಷಣಿಕ)

## Previous M.Com. January Cycle (February-March) 2020-21

### Guidelines :

Under the notification of University Grants Commission (ODL) 2020, the evaluation, covers both internal assessment and term end examination. In the case of the former, the University will create continuous assessment for which primarily assignments system is followed. Assignments are given hereunder on the basis of the syllabus prescribed by the University. The questions relating to assignment are designed keeping in view the term end examination, besides the contemporary issues. Term end examination will be conducted at the end of the year of study as per calendar of events.

The continuous assessment evaluation. First and Second stage has been initiated and its information are as follows.

- **First and Second stage one question** is given under each course, therefore student shall answer it compulsorily. There are 5 courses during first year.
- Each question carries **10** marks.
- The students are hereby instructed to answer the questions by referring the text books, SLM, journals etc.,
- The students shall answer the assignments **in hand writing only**. The typed material or computerized output will not be considered under any circumstances.
- In case the study material is replicated in the assignments, it will be not considered for valuation.
- Write assignment on each course separately, on A4 Sheet.
- The students shall indicate their name, roll number, course, mobile number without fail.
- Keep the assignments in a single envelop cover and may be super scribe as Assignments for ..... (**Programme Name**) on the top of it.
- M.Com. students shall submit the assignment to the **Chairman (Concerned Department) Karnataka State Open University Mysuru-570 006 only. (M.Com. Students should not submit the assignments to any other Regional Centres)**

The students may feel free to contact any faculty member either in person or over phone. The contact numbers will be available in prospectus/website.

### Important date for Submission of the Assignment

Sl No.	Assignment	Last Date of Submission
1	First and Second stage Assignment	15-09-2021

**Dean (Academic)**

**ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತದ ನಿಬಂಧನೆಗಳು-Assignment Stage - Ist & II<sup>nd</sup>**

**ಜುಲೈ 2020-21 (ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-ಅಕ್ಟೋಬರ್) ರ ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು**

**M.Com., (Previous)**  
**ಎಂ.ಕಾಂ., (ಪ್ರಥಮ) ವಾಣಿಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ**

**COURSE-I MCO (P) 91/PRINCIPLES OF MANAGEMENT**

**Stage – I**

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

**MARKS: 1 X 10 = 10**

1. What is authority? Explain the merits and demerits of decentralization of authority.  
ಅಧಿಕಾರ ಎಂದರೇನು ? ಅಧಿಕಾರದ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣದ ಅನುಕೂಲ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Explain the differences between Management and administration.  
ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಇವುಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**Stage – II**

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

**MARKS: 1 X 10 = 10**

2. Explain the differences between policy and strategy.  
ನೀತಿ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಗಳಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

What do you mean by formal and informal organization structures? Explain the features of informal organization.  
ಔಪಚಾರಿಕ ಮತ್ತು ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಸಂಘಟನೆಗಳೆಂದರೇನು? ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಸಂಘಟನೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**COURSE-II MCO (P) 92/BUSINESS POLICY AND ENVIRONMENT**

**Stage – I**

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

**MARKS: 1 X 10 = 10**

1. List out the impact of privatization policy and its effects on Indian economy.  
ಖಾಸಗೀಕರಣ ನೀತಿಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಮತ್ತು ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Describe the role of business in the development of society.  
ಸಮಾಜದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

**Stage – II**

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

**MARKS: 1 X 10 = 10**

2. Explain the essentials of anatomy of corporate planning.  
ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಯೋಜನೆ ಅಂಗರಚನಾಶಾಸ್ತ್ರ ಮೂಲತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Comment the major product related strategy for life and non-life insurance.  
ಜೀವನ ಮತ್ತು ಆಜೀವ ವಿಮಾ ಪ್ರಮುಖ ಉತ್ಪನ್ನ ಸಂಬಂಧಿತ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

## COURSE-III MCO (P) 93/MARKETING MANAGEMENT

### Stage – I

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. Explain the process of evaluating a promotional strategy.  
ಮಾರಾಟ ವೃದ್ಧಿಸುವ ತಂತ್ರದ ಕಾರ್ಯ ವೈಖರಿಯನ್ನು ಅಳೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the steps in designing an advertisement copy.  
ಜಾಹೀರಾತು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

### Stage – II

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

2. Explain the procedure employed to determine the price of a product.  
ಒಂದು ವಸ್ತುವಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the micro variables of marketing environment.  
ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪರಿಸರದ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಅಸ್ಥಿರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

## COURSE-IV MCO (P) 94/ACCOUNTING THEORY AND PRACTICE

### Stage – I

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. Responsibility accounting is an important device for control. Explain.

OR/ಅಥವಾ

From the following Balance sheets of Apple Ltd, Prepare a cash flow statement.

### Balance Sheet as on 31<sup>st</sup> March, 2018 and 2019

Liabilities	2018	2019	Assets	2018	2019
Equity			Premises	4,50,000	4,25,000
Share Capital	4,50,000	4,50,000	Machinery	3,75,000	4,22,500
General Reserve	1,30,000	1,55,000	Equipment	50,000	45,500
Profit and Loss A/c	86,250	86,500	Debtors	2,20,000	1,80,000
Bank Loan from HDFC	1,95,000	1,75,000	Cash	3,000	10,000
Creditors	2,75,000	2,31,250	Stock	1,10,000	84,000
Provision for tax	84,250	76,250	Goodwill	12,500	-
			Bank	-	7000
<b>Total</b>	<b>12,20,500</b>	<b>11,74,000</b>	<b>Total</b>	<b>12,20,500</b>	<b>11,74,000</b>

Additional Information:

- i) Depreciation on premises ₹25,000 and on machinery ₹42,500.
- ii) Machinery purchased during the year ₹90,000.
- iii) Dividend paid during the year was ₹25,000.
- iv) There is no sale or purchase of equipment during the year.
- v) Income tax provision for the year was ₹75,000.

**Stage – II**

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

**MARKS: 1 X 10 = 10**

2. Differentiate between accrual based accounting systems with cash based accounting system.

**OR/ಅಥವಾ**

Triveni Limited furnishes the following details with the direction to prepare schedule of changes in working capital.

**Balance Sheet**

Liabilities	2012	2013	Assets	2012	2013
Share capital	90,000	80,000	Fixed Assets	56,000	40,000
Profit and Loss A/c	46,000	30,000	Current Assets:		
Current Liabilities:			Stock	40,000	32,000
Creditors	20,000	15,000	Debtors	40,000	32,000
Bills Payable	22,000	15,000	Cash	40,000	32,000
			Share issue		
			Expenses	2,000	4,000
<b>Total</b>	<b>1,78,000</b>	<b>1,40,000</b>	<b>Total</b>	<b>1,78,000</b>	<b>1,40,000</b>

**COURSE-V MCO (P) 95/HUMAN RESOURCE MANAGEMENT**

**Stage – I**

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

**MARKS: 1 X 10 = 10**

1. Discuss the various, environmental factors affecting human resources.  
ಪರಿಸರದ ಅಂಶಗಳು ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಮೇಲೆ ಹೇಗೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಚರ್ಚಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Discuss the relevance of H.R.D for the growth and development of an organization.  
ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯು ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಹೇಗೆ ಪೂರಕವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

**Stage – II**

**Note: Answer any one of the following.**

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

**MARKS: 1 X 10 = 10**

2. What is career planning? Explain its process.  
ವೃತ್ತಿ ಯೋಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

Explain the functions of human resource management system.  
ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

\*\*\*\*\*